
D.D.G n. 4028 /S4TUR del 23 / 12 / 2021 CUP  D79E20000450002
cod. CARONTE SI_1_25822

                                                            

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato che istituisce la Comunità Europea

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici” 
e ss.mm.ii;

VISTA la  Legge  Regione  Siciliana  n.  12  del  12  luglio  2011 e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  recante  la disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture e il  recepimento nel  territorio della Regione Siciliana delle  disposizioni 
contenute  nel  D.Lgs.  18/04/2016 n.  50 e le  successive modifiche ed integrazioni 
nonché i relativi provvedimenti di attuazione dello stesso, fatte comunque salve le 
diverse disposizioni introdotte dalla legge regionale medesima;

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19  -  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 
legge  regionale  17  marzo  2016 n.3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della 
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni";

VISTO la Decisione della Commissione Europea C (2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che 
ha approvato la partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) al
cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana;

VISTO Il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle 
spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 
per il periodo di programmazione 2014/2020”

VISTA la Delibera di Giunta n. 267 del 10.11.2015 avente per oggetto P.O. F.E.S.R. Sicilia 
2014-2020 Decisione C(2015) 5904 del 17/8/2015 - Adozione definitiva;

VISTA la  deliberazione della Giunta regionale n.  404 del 6 dicembre 2016: “Programma 
operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Modifica”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  105  del  6  marzo  2018  relativa  a: 
“Programma  operativo  FESR  Sicilia  2014/2020  modificato  -  Decisione  C(2017) 
8672 dell’11 dicembre 2017. Adozione definitiva”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  369  del  12  ottobre  2018  relativa  a: 
“Programma operativo FESR Sicilia 2014/2020 – modifiche - approvazione”

VISTA l'Azione 6.8.3  Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e  
alla  promozione  delle  destinazioni  turistiche,  del  “Programma  operativo  FESR 
Sicilia  2014/2020”  come da  deliberazione   della  Giunta  regionale  n.  369 del  12 



ottobre 2018;

VISTA la Delibera di Giunta n. 70 del 23/02/2017 avente per oggetto Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2017-2018;

VISTA la Delibera di Giunta n. 267 del 27/7/2016 avente per oggetto Programma Operativo 
FESR Sicilia  2014-2020.  Ripartizione  delle  risorse  del  Programma per  Centri  di 
responsabilità e obiettivi tematici - Approvazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 195 del 15 Aprile 2017 che approva il  
documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di  
Gestione  e  per  l’Autorità  di  Certificazione”  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2010  e 
ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  103  del  06/03/2017  che  approva  la 
modifica del Manuale per l’Attuazione del PO FESR Sicilia 2014-2020 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 219 del 30/05/2018 avente per oggetto 
l'approvazione  del  documento  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2014/2020. 
Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale nr. 523 del 18/12/2018 con cui sono stati  
approvati i “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione delle operazioni” del 
P.O. FESR Sicilia 2014-2020;

VISTA la Legge Regione Siciliana 5 aprile 2011 n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla 
corruzione  ed alla  criminalità  organizzata  di  stampo mafioso.  Disposizioni  per  il 
riordino e la semplificazione della legislazione regionale;

VISTO il  D.A.  n.  187 del  26.02.2020,  registrato alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89 del 
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di 
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il  D.A.  n.  2641 del  11.11.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo al  n. 
1114/2370 del 16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al 
contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del 
Dipartimento stesso;

VISTO il contratto individuale di lavoro del dirigente Arch. Fabio Bortoletti, approvato con 
D.D.G. n. 5850 del 19.09.2019 e successiva integrazione approvata con D.D.G. n. 
2928 del 12.11.2019 di preposizione al Servizio 4 – “Cooperazione Interistituzionale 
per la Promozione del Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo”;

VISTO l’Obiettivo Tematico 6, Asse 6 “Tutelare l’Ambiente e Promuovere l’uso Efficiente 
delle Risorse”, Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali 
e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche” nell’ambito della Strategia 
di Sviluppo Urbano Sostenibile (SSUS) Palermo - Bagheria con un’attribuzione di 
risorse pari ad € 2.531.514,95; 

VISTO il  progetto  “SMART  PANORMUS”  dell'importo  complessivo  di  €  1.865.587,32 
ripartito in tre lotti  funzionali  denominati  Azione 1,  Azione 2 ed Azione 3,  come 
segue:  Azione  1  –  E-TOURISM  €  746.255,84;  Azione  2  -  MOBILITA’ 
SOSTENIBILE  -  AMPLIAMENTO  SERVIZIO  BIKE  SHARING  €  746.255,84; 
Azione 3 - ARREDO E DECORO URBANO € 373.075,64;

VISTA la nota prot. 1437087 del 17/11/2021 con la quale  il Comune di Palermo, ha informato 
che  era  stato  generato  ed  associato  al  progetto  in  questione  il  CUP  Master  
D79E20000450002;

VISTO il  D.D.G.  n.3924/S4TUR del  17  dicembre  2021,  col  quale  è  stato  finanziato  per 
l'importo  di  €  1.865.587,32, a  valere  sull’Azione  6.8.3  del  PO  FESR  Sicilia 
2014/2020, l’operazione denominata  “Smart Panormus”,  con il  CUP MASTER 
D79E20000450002, codice Caronte SI_1_25822, il cui beneficiario è il Comune di 
Palermo”,   e contestualmente assunto l'impegno di spesa a valere sul capitolo di 
spesa 872418 del Bilancio regionale;

VISTA la  nota  prot.  n.1560357  del  17/12/2021,  pervenuta  a  mezzo  PEC  ed  ammessa  al  



protocollo  dipartimentale  al  n.656792  del  20/12/2021  con  la  quale  il  Dott.  Sergio 
Pollicita, nella qualità di Vice Capo di Gabinetto del Sindaco del Comune di Palermo 
nonché responsabile dello stesso progetto, a modifica della precedente corrispondenza, 
ha comunicato che per quanto al progetto  Smart Panormus … si sta procedendo alla  
cancellazione  dei  3  CUP  collegati  al  CUP  originario  mantenendo  l'unico  CUP 
D79E20000450002, per i valore del finanziamento pubblico di € 1.865.639,00; 

RITENUTO  di dovere prendere atto di quanto dichiarato dal Comune di Palermo, nella nota prot. 
n.1560357 del 17/12/2021, ossia che il CUP D79E20000450002, attribuito al Progetto 
“Smart  Panormus” è  stato  convertito  da  CUP Master  a CUP ordinario,  che  deve 
pertanto essere riferito a tutti i tre lotti funzionali nei quali è articolato il progetto,  
come appresso riportati: 
Azione 1 – E-TOURISM € 746.255,84; Azione 2 - MOBILITA’ SOSTENIBILE -  
AMPLIAMENTO  SERVIZIO  BIKE  SHARING  €  746.255,84;  Azione  3  -  
ARREDO E DECORO URBANO € 373.075,64;

VISTO l’art.  6 del D.Lgs.  27 dicembre 2019, n. 158, che modifica l'art.  2 del  D.Lgs.  6 
maggio 1948, n. 655, “Istituzione di Sezioni della Corte dei conti per la Regione  
siciliana”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  12  giugno  1948,  n.  135,  ed  in 
particolare il co. 1 lett. a) num. 2), con cui si dispone che il controllo di legittimità 
esercitato  dalla  Corte  dei  conti  della  Regione  siciliana,  in  precedenza  esteso  a 
“tutti  gli  atti  amministrativi,  a  carattere  generale  e  particolare,  adottati  dal  
governo  regionale  e  dall'amministrazione  regionale  in  adempimento  degli  
obblighi  derivanti  dall'appartenenza  dell'Italia  all'Unione  europea”,  venga  ora 
esercitato “sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli atti di programmazione  
comportanti spese e sugli atti generali di norme comunitarie”;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell'art.  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15/04/2021,  il  presente 
provvedimento non è soggetto al controllo contabile della Ragioneria Centrale per 
il Turismo in quanto non comporta impegni di spesa;

DECRETA
Per i motivi di cui in premessa:

Art.1 Si  prende  atto  di  quanto  dichiarato  dal  Comune  di  Palermo,  nella  nota  prot.  n.1560357  del 
17/12/2021,  ossia  che  il  CUP  D79E20000450002, attribuito  al  Progetto  “Smart  Panormus”, 
dell'importo complessivo interamente finanziato pari ad € 1.865.587,32, è stato convertito da CUP 
Master a CUP ordinario, che dovrà pertanto essere riferito a tutti i tre lotti funzionali nei quali  
è articolato il progetto, come appresso riportati: 
Azione  1  –  E-TOURISM  €  746.255,84;  Azione  2  -  MOBILITA’  SOSTENIBILE  - 
AMPLIAMENTO  SERVIZIO  BIKE  SHARING  €  746.255,84;  Azione  3  -  ARREDO  E 
DECORO URBANO € 373.075,64. 

Art.2 L’operazione  denominata  “Smart  Panormus”,  finanziata  con  il  D.D.G.  n.3924/S4  del  
17/12/2021 per l'importo di € 1.865.587,32 a valere sull' 6.8.3 del P.O.FESR Sicilia 2014-2020 
- “Attuazione dell'Agenda Urbana di Palermo e Bagheria”,  il cui beneficiario è il Comune di 
Palermo,  è  individuata  dai  seguenti  codici:  CUP D79E20000450002  -  Codice  Caronte: 
SI_1_25822, 

Art.3 Come  stabilito  dalla  delibera  CIPESS  24/2004,  il  CUP  dovrà  essere  indicato  su  tutti  i  
documenti amministrativi e contabili relativi allo specifico progetto cui esso corrisponde (atti  
di  gara,  provvedimenti  di  finanziamento,  mandati  di  pagamento,  ecc.)  e  in  particolare  nei  
documenti  contabili,  cartacei  e  informatici,  relativi  ai  flussi  finanziari  generati  dal  
finanziamento, ivi compresi quelli relativi a SIOPE.
Il  soggetto  responsabile  dell’attuazione  del  progetto  rimane  comunque  responsabile  sia  
dell’attivazione della richiesta del codice che della correttezza delle informazioni inserite. 

Art.4 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità 
previste dalla vigente legislazione.

Art.5 Il  presente provvedimento rientra tra le competenze di  questo Dipartimento e, nello specifico, di  
questo Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter 
istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e 
contabile.



Art.6 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport 
e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it

Il presente decreto  a  seguito  delle  publicazioni  sul  sito   www.euroinfosicilia.it  e  sul  sito 
istituzionale, verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario, previa richiesta in uno alle credenziali 
di accesso a Caronte se qualora non già detenute.

Palermo,         23/12/2021

   Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

   Il Dirigente del Servizio 4  

(Fabio Bortoletti)

 

Il Funzionario Direttivo

(Teresa Sammarco)

http://www.euroinfosicilia.it/

	DECRETA

